283. Jansenius suam theoriam tum alibi tum lib. VIII, *De gratia Salvatoris*, præsertim vero cap. III, aperuit, quod sic inscripsit: *Adjutorium Christi determinat ac prædeterminat etiam physice voluntatem, ut velit, et ardentius velit, et ex quo capite istud accidat.* Porro ibid. ostendere nititur, id accidere ex delectatione: *Quæ facit, inquit, ut NECESSE SIT animum istud sequi, et secundum istud operari, QUOD AMPLIUS DELECTAVERIT (1).* Totum vero suum systema deducit ex principio antea a se constituto de amissa per peccatum libertate indifferentiæ, ut constat ex iis, quæ scripsit lib. III et IV, *De statu naturæ lapsæ*; quo fit, ut

bere me nequeo ab alio ejusdem hæresiarchæ textu afferendo ex lib. II, *De lib. arb. advers. Pighium*, edit. 3^a, Genev. pag. 153, ubi: *Si coactioni, inquit, opponitur libertas, liberum esse arbitrium et fateor et constanter assevero, ac pro hæretico habeo, quisquis secus sentiat. Si hoc, inquam, sensu liberum vocetur, quia non cogatur, aut violenter trahatur externo motu, sed sponte agatur sua, nihil moror.* Nec alia fuit sententia Lutheri, qui in libro *De servo arbitrio*, fol. 468, ita mentem suam aperit: *Sequitur nos necessario operari; necessario vero dico, non coacte; hoc est, homo, cum vacat Spiritu Dei, non quidem violentia, velut captus obtorto collo, nolens facit malum, sed sponte et libenti voluntate facit. Hoc vocamus modo necessitatem immutabilitatis, quod voluntas se se mutare etvertere alio non possit. Rursus ex altera parte, si Deus in nobis operatur, mutata et blande assibilata per Spiritum Dei voluntas iterum mera lubentia et pronitate ac sponte sua vult et facit, non coacte, pro natura voluntatis, quæ si cogeretur,*

voluntas non esset; nam coactio potius est, ut sic dicam, noluntas. Alia plura cfr. apud Echamps, lib. op. cit. I, disp. II, cap. 2; tum lib. II, disp. III, cap. I seqq. Cum igitur hanc doctrinam utpote hæreticam anathemate perculerit Synodus Tridentina, patet, hæreticam esse doctrinam Jansenii, ac merito proinde hanc notam ei inussisse Romanos Pontifices. Ceterum, quamvis per ambages nisus sit Jansenius se a Calvino discernere, parum tamen his fidens, non obscure innuit, Calvinum ab Augustini, quam ipse autumat, doctrina non recedere; sic enim scribit, lib. VIII, *De grat. Salvat.* cap. 21, pag. 570, col. 2: *Quod si qua in re Calvinus cum Augustino et antiquis Patribus senserit, non propter Calvinum Augustino indignandum est, sed propter Augustinum Calvino potius gratulandum.* Et ibid. pag. 255: *Facessat, inquit, et ista hinc invidiosa querimonia, quod Augustini sententia Calvino aut Luthero favere videatur. Si enim Augustini est, illorum error esse non potest.*